(o) *Sitzingerum nobilitatis prærogativa ornatum agnomen inveniſſe ab Holenstein* , arce prope Sulzbacum , indicant ejus elogia ; ea-
 demque docent , iſpum a cæſarum confiliis fuſſe.

(p) Factum id eſt , poſtquam cum *Hanio Cancellario Auguſta Vindelicorum* , quo ad comitia ablegati fuerant , Bipontum reduxerat .
 Exeunte igitur anno 1555 in Hanii ſe munere iſto abdicantis lo-
 cum ſuffectus eſt. *Hanius* certe d. 11 Nov. dicti anni iſtud con-
 filiarii honore commutaverat.

(q) Sequitur *Adamius* in hoc errorem , quem erraverat *Chytraeus*
 haud levem. Novimus enim viciſſitudines aliquas , quas ab eo *Sitzingeri* officium habuit. Scilicet poſtquam triennium Cancellarii
 Bipontini dignitatem laudabiliflīm atque cum ſummo fructu ec-
 clesiæ & reipublicæ Bipontinæ geſſerat , Neoburgicum in duca-
 tum , quem ab Ottonis Henrici electoris obitu adiutorus erat Wolfgangus dux , diſcedere ab hero jufſus , in provincia illa danu-
 biana Cancellarii graviflīm onus an. 1558 exeunte fuſcepit ; ex
 eoque tempore *Joanues Stiberus cancellariæ Bipontinæ directo-*
rem agere coepit. Nihilominus Cancellarius ille jam Neoburgicus
 neutiquam confiliis ſuis ducatui noſtro defuit , ſed utriusque fa-
 luti confuluſſe censendus eſt. Verum quum Wolfgangus dux ec-
 clesiā Neoburgicas ordinaturus *Jacobum maxime Andreæ* , the-
 ologum illum Tubingenſem , adhibuiſſet an. 1560 & ſequenti , va-
 ria accidifſe videntur , quæ *Sitzinger* minus juunda eſſe po-
 tuerunt. Optimus enim hic vir *Melanctoni* , theologo modera-
 tissimo , & amiciffimus & adfinis , ad hujus maxime mentem con-
 filiaque adhuc omnia in re ſacra duxerat constituenda : ſed *Me-*

„ riis negotiis & regendis judiciis, verum etiam in aliis gra-
 „ vissimis deliberationibus, ad totam rempublicam spectan-
 „ tibus, sapientiam, integritatem, fidem ipsius & amorem
 „ ac curam publicæ salutis optimus princeps, nobilitas &
 „ civitates grati agnoscerent & laudarent.

K 2

„ VII.

lanchton a. 1560 defunctus consilia pacifica arbitriumque quasi medium secum abstulisse videbatur, ita ut theologorum contentiosorum iræ non cœlestes in dies ingravescerent. Itaque etiam in ducatis Bipontino ac Neoburgico *Marbachii* & præsertim *Andreæ* opera Calvinianorum aliorumque dissidentium disciplinæ damnari, & adversus eos mandata publicari cœperunt: tum quoque factum est, ut *Conradus Marius*, præceptor principum juventutis, Calvinismi, tanquam criminis, insimulatus captusque *Sitzingeri*, patroni sui, animum fidemque prodere videretur; quæ de re ipse *Sitzingerus* in literis d. 15 Aug. 1561 ad *Jo. Seb. Pfauferum*, antistitem ecclesiarum Lavinganarum, ac theologum eruditissimum, questus est. Quum igitur varias ob causas atque negotiorum molem aulæ pertæsus esset, secessit inde an. 1561 & præfecti (*Landrichter*) Solisbacensis provinciam adiit, quod ipse literis ad *Cap. Peucerum*, *Melancthonis* generum, d. 14. Maii 1562 Solisbaci scriptis memorat: *De præfectura mea quod mili gratularis, amanter gratiam habeo. Cum diu quæsivissem occasionem discedendi ab aula, tandem illustrissimus princeps voluit me huic muneri præesse, quod nullo modo ambivi. Etsi autem ejus administratio non parum taedii & laboris habet: tamen si ad priorēm conseratur, tranquilliori conditione uterer, si ab aulicis negotiis plane immunis essem. Nunc utroque loco laborare cogor, & saepe hinc cum magna molestia mea ad aulica negotia avocor. Maluit igitur Sitzingerus tum ducem suum porro consiliis & ministerio adjuvare, præsertim ob religionis dissidia aliasque rationes, quam spem functionis honestissimæ syndici civitatis Augustanae sibi an. 1561 a duumviris hujus reipublicæ præstantissimis, *Jo. Bapt. Heinzelio*, consule, atque *Rechlingero*, præfecto urbis, oblatam amplecti. Anno autem 1562 ab *Joanne Alberto*, duce Megapolitano, Principe præstantissimo, liberalissimis invitatus conditionibus haud mediocrem illi gratificandi sedemque mutandi voluntatem habuisse videtur, sed ea de re *Heinzelii*, patricii Augustani,*

VII. „Ut igitur domicilium & templum Dei, & hospitium ecclesiae Christi tranquillum, & florens ad posteritatem palatini Wolfgangi ditio esset, suasor fuit principi: ut summa veræ de Deo doctrinæ populo proponendæ, & totus administrationis ecclesiasticæ ordo, in vocandis & instituendis ministris, in ecclesiarum inspectione & visitatione, in judicio ecclesiastico, in synodis, Scholis, & ritibus

sententiam sibi duxit expetendam. Mansit tamen noster in Palatinatu Neoburgico, atque cum se hero suo subtrahere nollet, principibus exteris e longinquò adfuit. Tanta quippe in eo fuit consiliorum maturitas, dexteritas agendi ac prudentia, ut virum hunc sibi conciliare stupererent principes plures. Hinc ille non solum a cæsarum *Ferdinandi I & Maximiliani* fuit a consilijs, sed etiam aliis Germaniæ proceribus interque eos etiam duci Würtembergensi certo conductus stipendio, suam quamvis absens præstítit operam, quod tum ex ejus elogiis sepulchralibus, tum epistolis ab ipso ad viros isto ævo clarissimis cognoscere nobis licuit. Quamvis enim infinitis distractus esset negotiis, literarum tamen commercium coluit cum præstantissimis quibusque viris, quarum prima lineamenta numero haud exiguo in tabulario ducali Solisbacensi etiamnum adservata tractare quondam licuit venerando quondam avo meo *G. C. Joannis*. Animus mihi est eas cum aliorum omnis generis virorum, qui superioribus secutis floruerunt, epistolis junctas in *Spicil. II tabb. ac litt. vett.* tandem e carceribus, in quibus adhuc latuerunt, emittere. Dedit is aliquin etiam aliquot plagularum epistolam ineditam, de *inauguratione Maximilian. II an. 1562* Francofurti peracta, ad *Philippum Ludovicum & Joannem, C. P. Rheni, Wolfgangi ducis filios* natu majores, plenam ut salutaribus monitis, ita piis cum maxime votis. Fuit enim *Sitzingerus*, judex provincialis Solisbacensis, in comitatu splendidissimo Wolfgangi ducis, qui secum plusquam LX purpuratos & ministros reipublicæ Francofurtum adduxerat. cf. *Bernh. Hertzogium*, qui illos recensuit in *Chron. Alsat. L. II, p. 212 sq.* Quod reliquum est, cum *Sitzingerus* Cancellerii officium dimisisset, tum in ducatu Neoburgico, proscripta prorsus est Calvinii doctrina, tum in ducatu Bipontino controversiæ de s. coena agitari cœperunt acerbius, præsertim ex quo *Wolf-*

„ bus sacrorum in templo servandis, scripto comprehendere-
„ tur: quod perpetua velut norma esset, quam in doctrina
„ & tota gubernatione ecclesiarum reliqui ministri & inspecto-
„ res seuerentur. Id scriptum adhibitis theologis & aliis
„ idoneis confectum, & *Melancthonis, Brentii*, aliorumque
„ theologorum judiciis comprobatum (r), anno LVII pri-
„ mum excusum; & post aliquot annos, cum morte Ottonis
„ Henrici, electoris Palatini, Neoburgicus etiam ad danu-
„ bium ducatus Palatino Wolfgango cœlisset, recognitum: &
„ a filiis non minus paternæ pietatis & virtutis, quam du-
„ catum hæredibus, præfixa principis Wolfgangi confes-
„ sione, testamento ipsius inserta, denuo editum est. Idem
„ multis comitibus & civitatibus vicinis, & aliis etiam re-
„ ligionem sinceriorem amplexis exemplum & norma fuit,
„ ad quam suas ecclesiæ constituerunt. Cum sciret, non fa-
„ tis esse scripto complecti, & mandare aliis sapienter deli-
„ beratas & salutares constitutiones, nisi executio etiam &
„ perpetua diligentia, res recte inchoatas tuendi, & sarcin-
„ endi accedat: statim initio autoritate publica ecclesiæ in-
„ spiciendas, & pastores, ordine de singulis doctrinæ Chri-
„ stianæ in libro edito præscriptæ articulis examinandos, &
„ dissentientes ab ea norma, vel inscitia aut morum turpi-
„ tudine pollutos removendos, idoneos præficiendos: sti-
„ pendia honesta danda, & populum ad catechesin & disci-

K 3

,, pli-

gangus a Koetteriz, nobilis ex Misnia huc advenisset animo in sacramentarios, ut appellatione utar id temporis trita, infensissimo, quem ipsius epistolæ ad *Jo. Marbachium*, theologum Argentoratensem, scriptæ satis superque ostendunt; hinc factum, ut quemadmodum *Marbachius* Argentorati veterem confessionem ab an. 1561 immutaverat, imo sensim profligabat, ita & ab eo tempore tranquillitas ecclesiarum nostrarum perturbaretur.

(r) Præiverat in promulganda ordinatione ecclesiastica *Wolfgango* duci elector *Palatinus, Otto Henricus*, qui an. 1556 *Henrici Sto-*

„ plinam adsuefaciendum : postea etiam quotannis repetendam inspectionem ecclesiarum a superintendentibus ac aliis,
 „ & si quid labefactum esset , sarcendum : vel senatui ecclesiastico , ut corrigatur , indicandum curavit (s).

VIII. „ Auctor præterea idem fuit suo principi , non solum ut inferiores scholas , in quibus legendi & scribendi rationem & initia grammatices , & catecheseos pueri discerent , & in templo canerent , in singulis oppidis & pagis frequentioribus conservaret : verum etiam duo gymnasia ,

tonis prof. Heidelb. Mich. Dilleri, concionatoris aulici , & *Jo. Marbachii*, Argentina evocati , opera talem componendam curaverat , quæ Würtembergicæ *Brentio* auctore , & Argentoratensi , *Capitone* & *Bucero* auctoribus , consentanea esset , cf. *Struvii Bericht von der Pfälzischen Kirchen-Historie* ic. cap. IV, § 1, p. 44. Hanc igitur archipalatinam sumvit *Sitzingerus* , eamque ipse pro sua harum rerum prudentia ad ecclesiam Bipontinam accommodavit. Quo facto ejus exemplum ad præstantissimum *Melanchthonem* transmissum ab hoc *Sitzingeri* quondam magistro emendatum quidem & auctum est ; neque tamen omnia ab eodem monita dein approbari visa sunt. Audiebat enim jam tum *Wolfgangus princeps Marbachium*. cf. Progr. nostrum I de historia scholæ ill. *Hornb.* cap. I, § XI, p. 33 sqq. ubi & not. (o) p. 34 variæ editiones recensentur.

(s) Primæ illi visitationi ecclesiarum Bipontinarum generali interfuerunt 1) politici : *Christophorus Landshadius a Steinach* , curiae magister , *Ulicus Sitzingerus* , Cancellarius , *Wolfgangus Wamboldus ab Umstatt* , *Waltherus Drechsel* & *Augustinus Eck* , J. U. D. consiliarii ; 2) ecclesiastici : *Joannes Marbach* , conventus eccles. Arg. præfes , *Hieronymus Pefold* , ecclesiastes Norimbergensis , *Vitus Nuberus* , ex abbe Seifsteinensi in Austria concionator aulicus Bipontinus , & *M. Cunmannus Flinsbach* , antistes & diaconus Bipontinus. cf. *Apologiam Wolfgangi ducis confessionis fidei a Jac. Heilbrunnero scriptam* , qui de ea pluribus sed pro more suo dixit p. 196 sqq.